
DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-151.0.0.-74

L'anno 2018 il giorno 06 del mese di Settembre il sottoscritto Prandi Michele in qualita' di  
dirigente di  Direzione Ambiente,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  Avvio di procedura aperta per l’affidamento in appalto, suddiviso in due lotti, 
del Servizio di Gestione del Civico Canile sito in Genova – localita’ Monte Contessa – via  
Rollino 92 – e approvazione Capitolati e Disciplinare di Gara (numero gara 7129743): 
Lotto 1 “Servizio di Gestione della Struttura – Cura a Custodia Animali del Civico Canile – 
codice CIG 75429352EO;
Lotto 2 “Servizio di gestione delle Attività Veterinarie – codice CIG 75432273D7;
PROROGA DEL TERMINE DI SCADENZA DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

Adottata il 06/09/2018
Esecutiva dal 13/09/2018

06/09/2018 PRANDI MICHELE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-151.0.0.-74

OGGETTO: Avvio di procedura aperta  per l’affidamento in appalto,  suddiviso in due lotti,  del 
Servizio di Gestione del Civico Canile sito in Genova – localita’ Monte Contessa – via Rollino 92 – 
e approvazione Capitolati e Disciplinare di Gara (numero gara 7129743): 
Lotto 1 “Servizio di Gestione della Struttura – Cura a Custodia Animali del Civico Canile – codice 
CIG 75429352EO;
Lotto 2 “Servizio di gestione delle Attività Veterinarie – codice CIG 75432273D7;
PROROGA DEL TERMINE DI SCADENZA DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con Determinazione del Dirigente del Settore Igiene e Acustica della Direzione Ambiente n. 
2018-151.1.0.-11 è stata indetta gara a procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Decreto Le-
gislativo 8 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici),  per l’affidamento in appalto, suddivi-
so in due lotti, del Servizio di Gestione del Civico Canile sito in Genova – localita’ Monte Contes-
sa – via Rollino 92 – e approvazione Capitolati e Disciplinare di Gara (numero gara 7129743) 
( Lotto 1 “Servizio di Gestione della Struttura – Cura a Custodia Animali del Civico Canile – co-
dice CIG 75429352EO; Lotto 2 “Servizio di  gestione delle  Attività  Veterinarie  – codice CIG 
75432273D7), per un importo complessivo a base di gara stimato, comprensivo di ogni eventuale 
opzione, o proroga dell’appalto, pari a Euro 765.000,00 esclusi oneri fiscali, da aggiudicarsi se-
condo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo;

- con la citata determinazione sono stati approvati il Bando di gara, il Disciplinare di gara e rela-
tivi allegati, il Capitolato Speciale Lotto 1, il Capitolato Speciale Lotto 2, la Relazione del RUP, 
comprensiva del quadro economico dell’appalto;

- sempre con la determinazione sopra richiamata è stato nominato  il Responsabile del Procedi-
mento nella persona dell’ ing. Mario Merello, in servizio presso la Direzione Ambiente in qualità 
di Dirigente del Settore Igiene e Acustica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- come previsto dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il Bando di Gara è stato pubbli-
cato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, sul quotidiano ed. Nazionale 
La Repubblica e locali La Repubblica  ed. Genova e il Secolo XIXnon chè all’Albo Pretorio del 
Comune di Genova e sui siti Internet del Comune di Genova, regione Liguria e Ministero delle In-
frastrutture;

- la scadenza per la presentazione delle offerte, come indicato nel Bando di Gara, è stata fissata 
per le ore 12.00 del 18 settembre 2018;

Preso atto che:

- con note pervenute via email ,e acquisite rispettivamente con prott. 303972/A e 303978/A del 
5 settembre 2018, agli atti dell’Ufficio, un operatore economico interessato a partecipare alla pro-
cedura in oggetto ha richiesto la proroga del termine per la presentazione delle offerte, fornendo le 
seguenti motivazioni:
-     la tragedia che ha riguardato Genova il 14 agosto 2018 con il crollo del ponte autostradale 
Morandi ha creato un’emergenza in città che ha impegnato Associazioni di Volontariato anche 
animaliste e molti privati professionisti, non permettendo di predisporre un’offerta adeguata alla 
complessità e particolarità delle prestazioni richieste, considerate anche le difficoltà di traffico cit-
tadino e l’imminente scadenza del termine per effettuare il sopralluogo obbligatorio pena esclusio-
ne in Canile;

   la sopraggiunta chiusura dell’accesso al Civico Canile per Visitatori e Volontari a causa della no-
tizia di una sopravvenuta viremia di gastroenterite virale riscontrata in alcuni animali ospiti, che di 
fatto esclude la possibilità di poter effettuare il sopralluogo obbligatorio pena esclusione nella strut-
tura:

Preso altresì atto che:

- l’Associazione Uomo Natura Animali (UNA) che attualmente gestisce il Civico Canile ha co-
municato con successive pec (prott. 301882/A , 301913/A del 4 settembre 2018 e successivi) la 
necessità di prolungare la chiusura del Canile per la scoperta di nuovi casi di cani infettati dalla 
gastroenterite virale;
- il Direttore Sanitario del Civico Canile, a seguito di richiesta di delucidazioni sull’emergenza 
sanitaria in canile,  ha inviato con nota prot. 304371 del 5 settembre 2018 una relazione che con-
ferma con analisi di laboratorio che trattasi di infezione da parvovirus, che dettaglia la situazione 
di 5 cani deceduti, 7 ammalati e 3 ancora in terapia, nonché descrive le misure di sicurezza adotta-
te per evitare l’ulteriore diffondersi dell’infezione;
- la ASL 3 S.C. Sanità Animale con nota prot. 117423 del 6 settembre 2018 per evitare nuovi 
casi di infezione ha prescritto, oltre a misure - finalizzate a contenere e ad estinguere il focolaio di 
gastroenterite virale - di isolamento e di disinfezione, di mantenere le restrizioni di accesso al Ca-
nile al solo personale autorizzato sino a 10 giorni dall’ultimo caso rilevato (tempo di incubazione 
per nuove infezioni) e che la riapertura del Canile deve avvenire a seguito del benestare del Servi-
zio Veterinario della ASL 3 Genovese;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tenuto conto dell’impossibilità di acquisire le informazioni necessarie per la formulazione delle of-
ferte da parte dei concorrenti nel termine di scadenza stabilito al 18 settembre;

Tenuto conto della temporanea assenza del  Responsabile del Procedimento ing. Mario Merello, in 
servizio presso la Direzione Ambiente in qualità di Dirigente del Settore Igiene e Acustica;

Rilevato che non sono attive convenzioni CONSIP per le prestazioni oggetto della gara;

Visti:

il D.Lgs n. 267/2000;
il D.Lgs n. 165/2001 ARTT. 4 – 16 -17;
il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

la nota Prot PG 2016/356956 disposizioni in materia di “conflitto di interessi: art. 42 del D.Lgs 
50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990 e s.m.i.”, si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di 
situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Preso atto della Delibera C.C. n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici  2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 ad oggetto. “ Piano esecutivo 
di Gestione 2018/2020”;

Ritenuto necessario, al fine di favorire la più ampia partecipazione alla gara e consentire i richiesti 
obbligatori sopralluoghi alla struttura da parte di tutti gli operatori economici interessati, di conce-
dere una proroga del termine pe la presentazione delle offerte, rideterminandolo nelle ore     12.00   
del 19 ottobre 2018 e conseguentemente fissando la nuova data per l’effettuazione della prima se-
duta pubblica per martedì 23 ottobre 2018, alle ore 9.30, fermo restando la validità del Bando di 
Gara, il Disciplinare di gara e relativi allegati, il Capitolato Speciale Lotto 1, il Capitolato Speciale 
Lotto 2, la Relazione del RUP, comprensiva del quadro economico dell’appalto;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa che devono intendersi integralmente ritrascritte:

- di prorogare alle ore 12.00 del giorno 19 ottobre 2018 il termine per la presentazione delle 
offerte relative alla gara a procedura aperta, indetta con Determinazione del Dirigente del Settore 
Igiene e Acustica della Direzione Ambiente n. 2018-151.1.0.-11  per l’affidamento in appalto, 
- suddiviso in due lotti, del Servizio di Gestione del Civico Canile sito in Genova – localita’ 
Monte Contessa – via Rollino 92 – e approvazione Capitolati e Disciplinare di Gara (numero gara 
7129743) ( Lotto 1 “Servizio di Gestione della Struttura – Cura a Custodia Animali del Civico Ca-
nile – codice CIG 75429352EO; Lotto 2 “Servizio di gestione delle Attività Veterinarie – codice 
CIG 75432273D7);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di fissare, conseguentemente, alle ore 9.30 del giorno 23 ottobre 2018 la data per lo svolgi-
mento della prima seduta pubblica di gara;

- di confermare la validità del Bando di Gara, il Disciplinare di gara e relativi allegati, il Capito-
lato Speciale Lotto 1, il Capitolato Speciale Lotto 2, la Relazione del RUP, comprensiva del qua-
dro economico dell’appalto, approvati con la Determinazione del Dirigente del Settore Igiene e 
Acustica della Direzione Ambiente n. 2018-151.1.0.-11;  

- di provvedere alla pubblicità delle nuove date di scadenza della presentazione delle offerte e di 
svolgimento della prima seduta pubblica, in conformità alle norme vigenti;

- di autorizzare, previa indicazione da parte della Stazione Unica Appaltante, l’acquisizione  dei 
servizi relativi alla spese di pubblicazione del bando di gara, per l’importo presunto di euro 4.500 
oneri fiscali inclusi (contributo che sarà successivamente corrisposto dall’aggiudicatario, da introi-
tare sul sottoconto 511 accertamento 2018 726);

- di impegnare l’importo complessivo di euro 4.500 per spese di pubblicità (spese che dovranno 
essere  successivamente  poi  corrisposte  dall’aggiudicatario  del  servizio),  disponibili  a  Bilancio 
2018 al Capitolo 34144 *  Acquisiz. Serv diversi  - 02410 – TUTELA ANIMALI E SANITA’ 
CdR 1037  PdC 1.3.2.99.999 (IMP. 2018/11848);

- di inviare alla Stazione unica Appaltante il presente atto per gli adempimenti di competenza in 
ordine alla procedura di gara tra cui l’aggiudicazione dei servizi oggetto dell’appalto;

- di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto è stato assunto ai sensi dell’art. 183 com-
ma 1 del D.Lgs n. 267/2000;

- di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali

                                                                                        IL DIRETTORE
                                                                                   Ing. Michele PRANDI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-151.0.0.-74
AD OGGETTO 
Avvio di procedura aperta per l’affidamento in appalto, suddiviso in due lotti, del Servizio di 
Gestione del Civico Canile sito in Genova – localita’ Monte Contessa – via Rollino 92 – e 
approvazione Capitolati e Disciplinare di Gara (numero gara 7129743): 
Lotto 1 “Servizio di Gestione della Struttura – Cura a Custodia Animali del Civico Canile – codice 
CIG 75429352EO;
Lotto 2 “Servizio di gestione delle Attività Veterinarie – codice CIG 75432273D7;
PROROGA DEL TERMINE DI SCADENZA DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


